



در ۳۶۵ روز اخیر تمام رکوردهای ۲۰ ساله مالیات ستانی شکسته شد

ضد تحریم!

به اذعان کارشناسان اقتصادی، اقدامات و اصلاحاتی که در ماه‌های اخیر در حوزه مالیاتی انجام شده بی‌سابقه بوده و پیامدهای مثبتش در سال آتی و سال‌های آینده پدیدار می‌شود

از محل منابع مالیات‌های مستقیم و کالاها و خدمات وصول شد که این رقم رشد ۵۹ درصدی و تحقق ۱۱۳ درصدی نسبت به سال گذشته را نشان می‌دهد. این میزان تحقق درآمدهای مالیاتی در ۲۰ سال گذشته بی‌سابقه بوده است.

دولت سیزدهم در نخستین لایحه بودجه پیشنهادی خود (بودجه ۱۴۰۱) برای استفاده بهینه از ظرفیت‌های مالیات و جلوگیری از کسری بودجه و البته با تکیه بر برنامه‌های متعددی که در این بخش داشت، درآمدهای مالیاتی را نسبت به سال قبل ۶۲ درصد افزایش داد. بدین ترتیب مجموع پیش‌بینی درآمدهای مالیاتی سال آینده در قانون بودجه امسال به ۵۳۲ هزار میلیارد تومان رسید و در بین پایه‌های مالیاتی، مالیات بر واردات با ۳۸۷ درصد رشد نسبت به عملکرد سال ۱۴۰۰ بیشترین رشد را داشته است. با این اقدام، سهم درآمدهای مالیاتی در بودجه افزایش پیدا کرد و کسری تراز عملیاتی نیز از ۴۵۰ به ۳۰۰ هزار میلیارد تومان کاهش یافت.

در قانون بودجه امسال، مالیات اشخاص حقوقی از ۱۰۴ هزار میلیارد تومان برآورد عملکرد در سال ۱۴۰۰ به ۱۳۴۶۷ هزار میلیارد تومان در قانون بودجه سال ۱۴۰۱ افزایش یافت که رشد حدود ۲۹ درصدی نشان می‌دهد. همچنین مالیات بر درآمد نیز از ۵۶۲۱ هزار میلیارد تومان برآورد عملکرد در سال ۱۴۰۰ به ۸۵ هزار میلیارد تومان در قانون بودجه سال ۱۴۰۱ افزایش یافته که رشد حدود ۵۰ درصدی داشته است.

مالیات بر ثروت نیز از ۱۴۶۶ هزار میلیارد تومان برآورد عملکرد در سال ۱۴۰۰ به ۲۷۰۷ هزار میلیارد تومان در قانون بودجه سال ۱۴۰۱ رسیده است که در نتیجه این افزایش پیش‌بینی درآمدهای حاصل از مالیات بر

اعمال تحریم‌های سخت علیه اقتصاد ایران طی سالیان گذشته و افت شدید درآمدهای نفتی باعث شد تا اهمیت مالیات به‌عنوان درآمدی پایدار بیش از پیش برای دولتمردان و قانونگذاران خودنمایی کند. با وجود این، طی سال‌های گذشته بسیاری از قوانین مهم و تأثیرگذار این بخش به‌عنوان یکی از پایه‌های اقتصاد مقاومتی روی زمین مانده بود و بر همین اساس ضمن بالا بودن فرار مالیاتی، درآمد اندکی نیز از محل مالیات نصیب اقتصاد ملی می‌شد ولی از یک سال پیش و با شروع فعالیت دولت سیزدهم شاهد تحولات بزرگی در نظام مالیاتی هستیم، تحولاتی که تمام شاخص‌های کلیدی این بخش را ارتقا داده و نتیجه آن رشد قابل توجه درآمدهای مالیاتی، شناسایی مؤدیان جدید و مسدود کردن مسیرهای فرار از مالیات بوده است. در این مسیر، دولت سیزدهم علاوه بر جدیت در اجرای قوانین موجود از جمله پایه‌های مالیاتی جدیدی که در سال‌های قبل اجرایی نشده بود، دست به اجرای قانون تحول‌گرای مالیاتی مانند پایانه‌های فروشگاه‌ها و راه‌اندازی سامانه مؤدیان زد که در پی آن درآمدهای مالیاتی کشور جهش کرد و بسیاری از فعالان اقتصادی که تا پیش از این مالیات پرداخت نمی‌کردند، شناسایی و در تور مالیاتی قرار گرفتند. در مجموع سازمان امور مالیاتی در دوره فعالیت دولت سیزدهم در سال گذشته، مدیریت و برنامه‌ریزی وصول معوقات مالیاتی، اجرای قانون پایانه‌های فروشگاه‌ها و سامانه مؤدیان، اصلاح سیاست‌های مالیاتی، نرخ‌ها و معافیت‌های مالیاتی، توسعه و تسهیل ارائه خدمات به مؤدیان مالیاتی، بهبود مدیریت نظام دادرسی مالیاتی و کاهش اطاله دادرسی و استقرار نظام دادرسی عادلانه و مستقل، مبارزه با فرار مالیاتی و پولشویی، اصلاح ساختار سازمان امور مالیاتی در راستای افزایش شفافیت و استقلال سازمانی را در دستور کار خود داشت و اجرا کرد. در سال جاری نیز پیاده‌سازی کامل پایانه فروشگاه‌ها و سامانه مؤدیان، اجرای هدفمند تصره ۱۰۰ قانون مالیات‌های مستقیم، افزایش و ارتقای کیفیت رسیدگی بر اساس اطلاعات و داده‌های واصله و اطلاعات تراکنش‌های بانکی، اجرای مؤثر قوانین و مقررات مربوط به خانه‌های خالی، خانه‌های گران‌قیمت و خودروهای لوکس، توسعه و ارتقای خدمات مؤدیان از طریق پنجره واحد خدمات الکترونیکی و برون‌سپاری خدمات مالیاتی، مبارزه هوشمند با فرار مالیاتی، توسعه و تکمیل سامانه ابلاغ الکترونیکی اوراق مالیاتی و پیاده‌سازی آن در سراسر کشور و شناسایی سیستماتیک مؤدیان جدید مالیاتی با استفاده از ظرفیت قانون پایانه‌های فروشگاه‌ها و سامانه مؤدیان مهم‌ترین برنامه‌های نظام مالیاتی است.

بودجه عمومی، طی سال‌های ۱۳۹۷ تا ۱۴۰۰ به ترتیب ۳۶.۲، ۳۹.۴، ۳۷.۵ و ۴۰ درصد بوده است که در واقع دولت در شرایط فعلی تحریمی و با استفاده از این فرصت تلاش کرده تا از بودجه نفتی فاصله بگیرد. بر همین اساس در سال گذشته نزدیک به ۳۰۶ هزار میلیارد تومان درآمد مالیاتی

رکورد ۲۰ ساله مالیات ستانی شکسته شد

به دنبال اجرای این برنامه‌ها و عزم دولت برای ارتقای نظام مالیاتی، سهم مالیات از منابع بودجه عمومی در سال گذشته به ۴۰ درصد افزایش یافت که در سال جاری نیز این رقم حفظ خواهد شد. این در حالی است که شاخص سهم مالیات از منابع

ویژه‌نامه



ایران

شهریور ۱۴۰۱